

## Nr 208

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående personalstater för viss personal i teknisk tjänst vid marinen m. m.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 201 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 13 november 1964, föreslagit riksdagen bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningarna för marinen, som föranledas av vad departementschefen i nämnda statsrådsprotokoll föreslagit.

I propositionen framlägges förslag till personalstater för viss personal i teknisk tjänst vid marinen. Antalet beställningar i sådan tjänst föreslås utgöra, vid flottan 365 (— 191) för underofficerare och 515 (— 84) för underbefäl samt vid kustartilleriet 139 (+ — 0) för underofficerare och 155 (+ — 0) för underbefäl. Behovet av beställningar vid flottan har grundats på den krigsorganisation som bedömes föreligga i början av 1970-talet medan behovet vid kustartilleriet har grundats på nuvarande fredsorganisation.

*Utskottet vill erinra om att 1962 års riksdag behandlade frågan om den tekniska tjänsten vid marinen, närmast med avseende å mariningenjörer. I den nu föreliggande propositionen, som bygger på ett av 1954 års personalkårutredning avgivet betänkande, framlägges förslag angående personalstater m. m. för underofficerare och underbefäl i teknisk tjänst vid marinen.*

Vad beträffar rekryteringen av den tekniska underbefälspersonalen vid flottan har utredningen föreslagit, att den nuvarande kontraktsanställningen upphör och att rekryteringen endast sker bland värnpliktiga. Departementschefen utgår från att all underbefälsrekrytering vid flottan framdeles sker endast bland värnpliktiga. Enligt departementschefen bör åt chefen för marinen uppdragas att närmare utreda, hur en sådan omläggning skall genomföras ävensom andra i samband därmed aktuella frågor. Något ställningstagande från riksdagens sida i denna fråga torde icke nu vara påkallat.

Enligt departementschefen bör någon förändring i fråga om anställningsformen för marinens nu ifrågasvarande personal i teknisk tjänst icke vid-

tagas i avvaktan på resultatet av pågående utredning om marinens befäl. Utskottet ansluter sig härtill.

I fråga om personalstatsberäkningarna för underofficerare och underbefäl vid flottans maskin- och hantverksavdelningar erinras om att underofficers- och underbefälsstaternas nuvarande omfattning är grundad på beräkningar, som senast prövades åren 1951 respektive 1953 och 1955. De väsentliga förändringar, som därefter skett och beräknas komma att ske under de närmaste åren, ha nödvändiggjort en fullständig omräkning av personalbehovet. Härvid ha personalstatsberäkningarna ansetts liksom hittills böra grundas på krigsorganisationen. Med hänsyn till att flottan för närvarande är inne i en omställningsperiod har den sannolika krigsorganisationen i början av 1970-talet ansetts böra läggas till grund för behovsberäkningarna. Behovet av beställningar vid kustartilleriet har grundats på nu gällande fredsorganisation.

Det framräknade resultatet har utvisat, att nuvarande personalstater för underofficerare och underbefäl vid flottans maskin- och hantverksavdelningar kunna minskas med 191 respektive 84 beställningar. Departementschefen har härvid i förhållande till utredningen icke medtagit personal för motorkanonbåtar liksom ej heller beställningar för radiopersonal. Vidare har departementschefen utgått från oförändrad pensionsålder.

Enligt 1963 års försvarsbeslut förutsattes motorkanonbåtar komma att successivt ersätta vissa motortorpedbåtar och ingå i flottans framtida krigsorganisation. Vid personalstatsberäkningarna för den krigsorganisation, som nu kan bedömas föreligga i början av 1970-talet, borde därför hänsyn ha tagits till den personal, som erfordras för ifrågavarande kanonbåtar, även om något statsmakternas beslut om dessas anskaffning ännu icke fattats. Då utskottet funnit sig likväl böra godtaga Kungl. Maj:ts förslag angående personalstater för viss personal i teknisk tjänst vid flottan, har utskottet förutsatt att förslag om komplettering av personalstaterna snarast underställes riksdagen beträffande erforderlig personal för berörda motorkanonbåtar, för såvitt icke sådana omständigheter skulle föreligga att det bedömes motiverat att frångå försvarsbeslutet beträffande ifrågavarande fartygsanskaffning. Om så skulle bli fallet bör denna fråga underställas riksdagen.

Beträffande befälsstaterna för kustartilleriet föreslås antalsmässigt icke några förändringar. Frågan om eventuell utbyggnad av antalet beställningar bör, såsom departementschefen framhållit, årligen prövas i samband med behandlingen av marinchefens anslagsäskanden. Utskottet tillstyrker förslaget i denna del.

I samband med minskningen av antalet beställningar för underofficerare och underbefäl vid flottans maskin- och hantverksavdelningar föreslås en sådan förändring böra ske i fråga om statssammansättningen vid marinen, att befodringsförhållandena för ifrågavarande personal bättre ansluta till

vad som gäller för motsvarande personal inom andra delar av krigsmakten. Förslaget i denna del, vilket biträtts av vederbörande personalorganisation, tillstyrkes av utskottet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj:t att med beaktande av vad utskottet anfört vidtaga de ändringar i personalförteckningarna för marinen, som föranledas av vad departementschefen i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 13 november 1964 föreslagit.

Slutligen får utskottet hemställa, att förevarande ärende må företagas till avgörande efter allenast en bordläggning.

Stockholm den 11 december 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

---

*Vid föreståendes ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit*

från första kammaren: herrar Näsström, Boman, fröken Andersson, herrar Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, Bergman, Virgin, Fritz Persson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Bengtson, Per Jacobsson, Edström och Herbert Larsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Ståhl, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Almgren, fröken Elmén, herrar Nilsson i Göingegården, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Larsson i Hedenäset, Johansson i Norrköping, Gustafsson i Uddevalla och Löfroth.